V. Livoniam Lithuaniæ Prussiæque confinem provinciam agitabant ea tempestate super Moschorum prævalida arma, domi nata inter Archiepiscopum Rigensem & Magistrum ordinis Theutonici dissidia. Quibus initium assumpitus ab Archiepiscopo Brandenburgico Principe Coadjutor, ut vocant, Christophorus Dux Mechelburgicus præbuit. Eoque crevère, ut Archiepiscopum quidem adversarii in vincula datum indigne haberent. Ea res Augustum movit, ut illi, quippe consanguineo suo, auxilium ferre moliretur. Contracto mox ingente exercitu Livoniam ingressurus erat, nisi novi belli fama exciti Imperator, Rex Daniæ aliquique Principes misissent propre legatos, qui lite composita orienti materiam incendio præciderunt. Restitutus ita dignitati suæ Archiepiscopus, eidemque successor designatus Mechelburgicus.

Aequie-

Acquieverant utcunque domesticæ turbæ , cum Moschus majore , quam unquam antehac , impetu insurgit. Intra breve tempus Narvam , Neuhausium , Derpatum , tandemque Felinum occupat , ipso insuper Magistro Livoniæ Furstenbergio capto. Livones suæ sibi defensioni jam impares ad externa auxilia respiciunt. Non unum tamen omnium perfugium fuit : Revalienses Erico Suecorum Regi se dedunt ; Archiepiscopus Rigenensis cum Magistro Livoniæ & subiecta nobilitate ad Augustum Regem se recipiunt. Qui tamen nisi se suaquæ omnia Poloniæ ac Luthuaniæ regimini subjicientibus & fidem juratis patrocinium polliceri noluit. Cunctati equidem illi , sed urgente necessitatis telo , satius tandem judicant imputare subjectionis leges Polonis , quam à Moscho irato accipere. Dato discutiendis utrinque conditionibus tempore aliquo , tandem Magister ordinis Gothofredus Kettlerus , solenniter magisterio se ordinis abdicat , arcemque Rigensem , in qua hæc agebantur , atque ipsam etiam urbem Nicolao Radzivillio Palatino Vilnensi , qui Regis nomine aderat , tradit. Ipse vicissim à Radzivillio Curlandiaæ & Semi-

Semigalliae Dux, postridie vero Prorex gubernatorque Livoniæ proclamatur.

V I. Novæ ita Provinciæ accessione aucta Polonia bellis quoqne novis implicata est. Nam & in Moschum magnæ Livoniæ parti incubantem, & tum Tartaro ademptis Astracano Casanoque regnis insolentiorem arma sumenda erant ; nec cum Erico Sueciæ Rege , cui Revalia se dediderat , diu pax culta est. Ac contra illum quidem primò ad Nevelam non infeliciter pugnatum est , Ducum in primitis virtute , inter quos Stanislaus Zamoscius & Iohannes Zborovius eminuere.

Sed paulò post circumagente se fortunâ obsessa ab hoste Polocia ampliâ urbs , & tandem crebris tormentorum , quæ plurima & raræ molis adduxerat , arietationibus expugnata est : magno Regis dolore , quem auxit nuncius occupatae à Revalensi præfecto Parnaviæ , oppidi ob faciles appulsus commerciis peropportuni. Conspiraverat quoque cum Suecis Christophorus Mechelburgicus , Archiepisco pi Rigensis adjutor , quo mortuo locum ejus invitîs etiam Polonis occupare tendebat. Sed à Duce Curlandiæ & Ernesto Vejero in arce Dolensi captus missusque in Poloniam quinquennii integri vinculis defe-